
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINA N. 27 DEL 26-07-2018

Oggetto: Autorizzazione permessi retribuiti per il diritto allo studio ai sensi dell'art.
45 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018 Dipendente
C.F. matricola 71.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di luglio

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adotta la seguente Determinazione



IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO CHE con istanza prot. n 7395 del 26/07/2018, il dipendente C. F. matricola 71
assunto con contratto di lavoro a tempo determinato dal 21/05/2018 al 31/12/2018 con profilo
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D, ha chiesto di poter usufruire di n. 150 ore
di permesso retribuito per diritto allo studio previsti dall'art. 45, comma 2 del CCNL
Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018, essendo iscritto al Master di II livello in
Appalti  e Contratti Pubblici presso il Politecnico di Milano ;

VISTA la documentazione allegata alla suddetta richiesta dalla quale si evince l’iscrizione del
suddetto dipendente al Master Universitario di II livello presso il Politecnico di Milano;

DATO ATTO che:
-l’art. 45, 2 comma, del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018
estende la disciplina dei permessi di studio, precedentemente limitata ai soli dipendenti con
contratto di lavoro a tempo indeterminato,  anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo
determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali
proroghe;
- i permessi studio di cui all’art 45. sono concessi tra l’altro per la partecipazione a corsi
destinati al conseguimento di titoli di studio universitari e  post-universitari, di scuole di
istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o
legalmente riconosciuto comunque abilitate a rilascio di titoli di studio legali o attestati
professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico;

VISTO l’art. 45 del vigente CCNL fissa in 150 ore annue il limite massimo individuale dei
permessi per diritto allo studio e stabilisce tra l'altro che nella concessione dei permessi
occorre osservare il limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in
servizio presso ciascuna amministrazione;

VERIFICATO che all'inizio del corrente anno erano in servizio n. 11 a tempo determinato e
n. 6 a tempo indeterminato per cui, il 3% del personale autorizzabile corrisponde a massimo
n. 1 dipendente;

RIBADITO che i dipendenti autorizzati ad usufruire dei permessi per diritto allo studio sono
tenuti a presentare idonea certificazione in ordine al certificato di iscrizione e al termine degli
stessi, l'attestato di partecipazione e quello degli esami sostenuti, anche se con esito negativo.
In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già utilizzati verranno considerati come
aspettativa per motivi personali, senza diritto a retribuzione;

RITENUTO opportuno accogliere favorevolmente la richiesta presentata dal suddetto
dipendente  per n. ore 87,5, atteso che il dipendente è stato assunto in data 21/5/2018 e  con la
presente concessione non viene superato il prescritto limite del 3%;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l'art. n. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

2



DETERMINA

1)DI AUTORIZZARE il dipendente C. F. matricola 71, ad usufruire, di n. 87,5 ore annue di
permesso per diritto allo studio, ai sensi dell'art. 45 del vigente CCNL Comparto Funzioni
Locali del 21 maggio 2018, al fine di consentire allo stesso di frequentare il Master
Universitario presso il Politecnico di Milano;

2) DI DARE ATTO che la concessione dei permessi rimane subordinata all’osservanza della
vigente normativa, fermo restando l’obbligo da parte del medesimo dipendente di certificare,
mediante attestazioni dell’Università, la frequenza al master prescelto da presentare al
competente ufficio entro e non oltre il termine di ogni anno solare, a giustificazione dei
permessi fruiti, in mancanza della quale i permessi utilizzati verranno considerati come
aspettativa per motivi personali;

3) DI PRECISARE, inoltre, che i permessi retribuiti per motivi di studio sono usufruibili
esclusivamente per la frequenza al corso indicato nella richiesta e con esclusivo riferimento
all’anno accademico 2018, nel limite massimo di 87,5 ore annue. Eventuali residui dell’anno
2018 non potranno essere cumulati con l'eventuale monte ore dell'anno successivo.

4) DI DARE ATTO che i permessi retribuiti per il diritto allo studio sono considerati come
servizio prestato, utile a tutti gli effetti, ivi compresi quelli relativi al trattamento di
previdenza e quiescenza;

5)DI DARE atto, inoltre, che in ogni caso, qualora il numero dei dipendenti superasse la
quota del 3% del personale in servizio verrà effettuata una graduatoria secondo i criteri
stabiliti dall’art.45, commi 6, 7 e 8, del C.C.N.L. vigente e saranno riconosciuti i permessi di
studio fino a concorrenza dei posti disponibili

6) - DARE atto, infine, che il presente provvedimento non é soggetto al visto di regolarità
contabile ai sensi dell'art.151 - comma 4 - del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, non comportando di
per sé impegno di spesa.

7) - Trasmettere la presente determinazione al dipendente interessato e al Responsabile degli
Uffici Territorio e Ambiente e Finanziario.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Serafina Camastra

3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 10-09-2018 al 25-09-2018
Arquata del Tronto 10-09-2018

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci
___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 10-09-2018    al
25-09-2018

                                                                                         L’INCARICATO DEL SERVIZIO
                                                                                         Dott. Tommaso Daniele Villonio

                                                                                                            Martina Petrucci

4


